АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

"КЫРИНСКИЙ РАЙОН"
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

               от 20 марта 2017 года                                             № 108

с.Кыра

О проведении районного фестиваля детского творчества
«РОССЫПЬ ТАЛАНТОВ»

      В соответствии со ст.26. Устава муниципального района «Кыринский район» в целях развития и популяризации детского самодеятельного творчества, популяризации всех жанров искусства, администрация муниципального района «Кыринский район» постановляет:
     1. Провести  31 марта 2017 года районный фестиваль детского творчества «Россыпь талантов».

     2. Утвердить Положение и состав жюри по проведению районного фестиваля детского творчества «Россыпь талантов» (приложение № 1, 2).

     3. Комитету по  финансам администрации  муниципального района «Кыринский район» профинансировать данное мероприятие согласно смете  расходов (приложение № 3) за счет средств, предусмотренных в муниципальной программе «Развитие культуры в муниципальном районе «Кыринский район» в 2017 году и плановый период 2018, 2019 годы».
     4. Контроль за данным постановлением  возложить на заместителя руководителя администрации муниципального района «Кыринский район» по социальному развитию.

И.о.руководителя администрации муниципального

района «Кыринский район»

                                    Н.Н.Пастушок
Приложение № 1 к постановлению администрации

муниципального района «Кыринский район»

от  20.03.2017 года № 108
ПОЛОЖЕНИЕ

о фестивале детского творчества «Россыпь талантов»
1.Общие положения.
      1.1. Настоящее положение устанавливает порядок и условия проведения районного фестиваля детского творчества «Россыпь талантов».

      1.2. Фестиваль является массовым мероприятием культурно-просветительского характера, направленным на развитие творческого потенциала детей Кыринского района.
2. Цель и задачи  Фестиваля

– развитие и популяризация детского самодеятельного творчества;

– создание условий для творческого общения, развития творческой активности, творческих способностей детей дошкольного и   школьного возраста;

– поиск и поддержка талантливых детей, демонстрация лучших достижений детей;

– формирование у детей положительного отношения к художественному

творчеству и придание их деятельности общественной значимости.

3. Участники  Фестиваля

    3.1. К участию в  Фестивале приглашаются воспитанники дошкольных образовательных организаций, обучающиеся начальной и средней школы, индивидуальные участники – дети от 3 до 14 лет  трех  возрастных категорий:

- возрастная категория «Дошкольники»: воспитанники дошкольных образовательных организаций, дети от 3 до 6 лет;

- возрастная категория «Младшие школьники»: дети от 7 до 11 лет;

- возрастная категория «Средний
школьный возраст» дети от 12 до 14 лет

     3.2. Ответственность за жизнь и здоровье участников  Фестиваля несут сопровождающие (кураторы): педагоги, родители и лица, их заменяющие.

    3.3. В день проведения в Оргкомитет участниками  Фестиваля предоставляются согласия родителей (законных представителей) на обработку необходимых для проведения  Фестиваля персональных данных.

     3.4. Участие в  Фестивале автоматически подразумевает ознакомление и полное согласие участников с настоящим Положением.
4. Сроки и порядок проведения.

     4.1.Фестиваль детского творчества проводится в один тур на базе МБУК РОМСКЦ  31  марта 2017г. Заявки на участие принимаются до 20 марта по адресу с.Кыра, ул. Профсоюзная, д. 9. Тел. 21-2-96 или по электронному адресу - rdk.kyra@yandex.ru.

Все фонограммы предоставляются на флэш-картах.

     4.2. Фестиваль проводится по 6 номинациям:

1).ВОКАЛ: соло, дуэт, группа.

          Направления – вокал народный, эстрадный.

                  Хронометраж до 5 минут.

2).ХОРЕОГРАФИЯ: соло, дуэт, группа.

          Направления – хореография народная, эстрадная, современная.

                  Хронометраж до 5 минут.

3).ИЗОБРАЗИТЕЛЬНОЕ ИСКУССТВО:

          Направления – масло, акварель, карандаш.

         От одного участника предоставляются не более 3 работ.

     К каждому рисунку на оборотной стороне должен быть приклеен информационный лист участника, в котором должна быть представлена следующая информация:

1. Название  конкурса.

2. Фамилия, имя, отчество автора работы.

3. Возраст участника (группа, класс).

4. Место проживания

5. Название работы.

6. Техника исполнения.

      Работы могут быть выполнены в любых изобразительных техниках (графический рисунок, живопись различными видами красок, тушь, цветные карандаши, мелки, нетрадиционные техники рисования и т.д.) и на любом материале (ватман, картон, холст и т.д.). Можно использовать смешанные техники работы.

      Требования к оформлению работ:

- представленные на Конкурс работы должны быть не меньше формата А4

(210Х290) и не более А3 (420Х580).

      4).ДЕКОРАТИВНО-ПРИКЛАДНОЕ ТВОРЧЕСТВО:

      Направления – вышивка (крест, гладь, ленты и т.д.), бисероплетение, батик (роспись по ткани), вязание, роспись по дереву, резьба по дереву и т.д..

     От одного участника предоставляются не более 3 работ.

     К каждой работе должен быть прикреплён информационный лист участника, в котором должна быть представлена следующая информация:

1. Название  работы.

2. Фамилия, имя, отчество автора работы.

3. Возраст участника (группа, класс).

4.Место проживания

5. Название работы.

6. Техника исполнения.

     Участники конкурса в номинациях «Изобразительное искусство» и «Декоративно-прикладное творчество»  гарантируют, что они являются авторами работ,  и передают Организатору на безвозмездной основе неисключительные авторские и смежные права на рисунки и изделия декоративно-прикладного творчества (включая право на воспроизведение, распространение, публичный показ,) и разрешают Организатору использовать предоставленную работу для ее копирования или преобразования, как целое или как часть, отдельно или в связях с любыми словами и/или рисунками. В случае возникновения каких-либо претензий третьих лиц в отношении указанной работы, Участник обязуется урегулировать их своими силами и за свой счет, при этом работа снимается с конкурса.

     5). ХУДОЖЕСТВЕННОЕ СЛОВО: коллективы или солисты исполняют произведения и композиции на русском языке. Хронометраж до 5 минут.

     6). ОРИГИНАЛЬНЫЙ ЖАНР: соло, дуэт, ансамбль. Направления – акробатика, жонглирование, фокусы. Хронометраж до 5 минут.

     7). ТЕАТР  МАЛЫХ ФОРМ: Хронометраж до 10-15 минут.
5. Критерии оценки.

Уровень исполнительского мастерства;

Композиционное построение сюжета;

Общий уровень музыкальной и художественной культуры;

Соответствие выбранному стилю и имиджу выбранной композиции;

Сложность танцевальных композиций;

Артистизм;

Эстетическое и сценическое оформление номера;

Эмоциональное восприятие номера;

Зрелищность;

Оригинальность;

Соответствие костюма выбранному образу;

Музыкальное оформление.
6. Порядок награждения участников и победителей.

     6.1. Награждение победителей  Фестиваля проводится по трем возрастным

группам: дошкольный возраст,  младший школьный возраст и средний школьный возраст. В каждом жанре выделяется несколько номинаций.

     6.2. Жюри имеет право учреждать специальные призы

     6.3. Победители фестиваля награждаются дипломами и подарками.

     6.4. Участники награждаются благодарственными письмами.

Награждение проводится за счет муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном районе «Кыринский район» на 2017 год и плановый период 2018, 2019 годы»
По вопросам организации и проведения фестиваля обращаться по адресу:
МБУК РОМСКЦ с.Кыра, ул. Профсоюзная, 9; тел. 21-2-96.

Оргкомитет конкурса.
- общее руководство  фестивалем возлагается на оргкомитет, в состав которого входят:

Председатель:

Н.В.Старицына – начальник ОКСиМП администрации муниципального района «Кыринский район»

Члены оргкомитета:

Т.В.Керсанова – директор МБУК РОМСКЦ

С.Г.Дунаева – методист по работе с детьми и подростками

А.А.Старицын – зав.отделом традиционной культуры

Т.В. Слободчикова – директор ДШИ

Приложение № 2 к постановлению администрации

муниципального района «Кыринский район»

от 20.03.2017 года № 108
Состав жюри

по организации и проведению районного конкурса

1. Шункова Галина Леонидовна - заместитель руководителя  администрации

                                                       муниципального района «Кыринский район»

                                                        по социальному развитию.

2.Старицына   Наталья                 - начальник  Отдела культуры,

   Владимировна                            спорта и молодёжной политики

                                                       администрации муниципального района
                                                       «Кыринский район»

3.Кудьярова Светлана                 - хормейстер Кыринского народного хора

   Николаевна

4. Керсанова Татьяна                  - директор МБУК РОМСКЦ

    Владимировна
5.Слободчикова Татьяна            - директор ДШИ

   Валентиновна
6. Пискун Константин                - преподаватель ДШИ

    Павлович
___________
Приложение № 3 к постановлению администрации

муниципального района «Кыринский район»

от  20.03.2017 года № 108
Смета

На проведение  районного

фестиваля детского творчества «Россыпь талантов»

	Кол-во
	Сумма (рублей)

	Приобретение благодарственных писем, дипломов

ГСМ:

с.В-Ульхун

с.Мангут

с.У-Партия

с.Хапчеранга

с.Мордой

с.М-Павловск

с.Билютуй

с.Былыра

с.Турген

с.Алтан

с.Тарбальджей

с.Гавань

с.Шумунда

с.Тырин
	60x25

20л.х43

30л.х43

35л.х43

20л.х43

6л.х43

40л.х43

10л.х43

15л.х43

45л.х43

15л.х43

23,30 л.х43

10л.х43

25л.х43

15л.х43
	1500
860

1290

1505

860

258

1720

430

645

1935

645

1002

430

1075

645

	ИТОГО

	14800

	Приобретение подарков для награждения участников

Вокал

От 3 до 6

От 7  до 11

0т  12 до 14

Хореография

От 3 до 6

От 7  до 11

0т  12 до 14

Изобразительное искусство

От 3 до 6

От 7  до 11

0т  12 до 14

Декоративно –прикладное творчество

От 3 до 6

От 7  до 11

0т  12 до 14

Художественное слово

От 3 до 6

От 7  до 11

0т  12 до 14

Оригинальный жанр

От 3 до 6

От 7  до 11

0т  12 до 14

Театр малых форм
	За три призовых места

За три призовых места

За три призовых места

За три призовых места

За три призовых места

За три призовых места

За три призовых места

За три призовых места

За три призовых места

За три призовых места

За три призовых места

За три призовых места

За три призовых места

За три призовых места

За три призовых места

За три призовых места

За три призовых места

За три призовых места

За три призовых места
	800

800

800

800

800

800

800

800

800

800

800

800

800

800

800

800

800

800

800

	ИТОГО:

	15200

	ВСЕГО:

	30000

Всего: 30 000 (тридцать тысяч рублей 00коп.)